RESOLUTIO II. *Deus à sua scientia non determinatur quoad exercitium, ut hoc vel illud velit aut non velit, sed manentè eadem scientia necessaria ad aliquid agendum, potest illud non agere.]* EST COMMUNIS contra recentiores Thomistas, qui in nobis constituunt judicium practicum, quoposito necesse sit nos operari, & idem dicunt de Deo; sed contra, male in nobis ponitur judicium prædictum, ergo multo magis

magis Deo denegandum est, sequela patet: quia Deus multò magis est independens à re volita quàm homo, huic autem independentiæ valde repugnaret iudicium illud, si esset in Deo: omnino mihi expedit ut mundum producam, vel ut Petrum prædestinem, &c. quia sic creaturæ viderentur Deo aliquo modo necessariæ. Antecedens ostenditur, primò quia S. Thomas q. 24. de veritate art. 2. ponit in brutis quandam actionum indifferentiam, quam docet non sufficere ad libertatem, eo quòd bruta movètur per iudicium determinatum ad unum: Et ibidem nostram libertatem ita defendit, ut non modo velit, liberum esse voluntati respuere, quod ipsi proponitur ab intellectu, sed etiam quod illa possit iudicium flectere quòd voluerit, ut sic eligat quòd magis arriserit: tantum abest ut putet ad liberam volitionem requiri iudicium ad unum determinatum, & ab ipsa voluntate independens.

Secundò prædictum iudicium tollit usum libertatis, ergo rejiciendum est, probatur antecedens, nam ex communi sententia, necessitas antecedens tollit usum libertatis, & sola consequens cum eo cohæret: at si daretur iudicium illud practicum independens à voluntate, ex eo sequeretur necessitas agendi antecedens; siquidem talis est necessitas quæ oritur ex suppositione antecedente, seu quam ponere aut tollere non pendet à nostra libertate.

Tertiò denique quod voluntas possit velle aliquid, etsi intellectus pensatis omnibus nõ iudicet id esse absolutè amplectendum, talemq; volitionem nõ imperet, patet, tum quia si occurrunt duo media omnino æqualia poterit voluntas unū eligere, relicto alio; tū quia etiam quando media sunt inæqualia, potest eligi quod minus utile iudicatur: tum quia sæpe voluntas eligit id, quod intellectus hîc & nunc omnibus pensatis, absolutè iudicat esse fugiendum.

Nota, non opus esse, quoties voluntas peccat, intellectum errare iudicando, hîc & nunc absolutè
melius

melius esse peccare, quàm non peccare: sic enim nemo peccaret, quin esset hæreticus: aliunde tamen peccatorem errare, quatenus non sufficienter considerat quæ à malo opere possent illum avocare, & de hoc errore posse intelligi verba illa *Proverb. 14.* Errant qui operantur malum, nisi ea malis de errore morum intelligere.

RESOLUTIO III. *Deus seipsum amat necessario, item creaturas posibles, existentes verò liberè, & tamen immutabiliter.* PRIMA PARS PROBATUR, tum de amore quoad specificationem quia aliquid amare necessario quoad specificationem, est non posse circa rem illam exercere actum odii. At Deus non potest circa seipsum exercere actum odii, cum nullam in se rationem mali deprehendere possit, sed potius summam bonitatem cum de amore quoad exercitiū, nam cum Deus se perfectissimè comprehendat; neque ab actuali sui cognitione abstinere possit, videatque se esse infinitè amabilem, & nihil deprehendat propter quod non semper actu ametur, consequens est eū se necessario amare quoad exercitium.

* *Dices, nonne potest Deus cessationem ab actuali sui amore, interdum apprehendere ut bonam, verbi causa, ad experiendam suam libertatem? Respondeo negativè, tum quia ea cessatione posita, sequeretur eum mutari: tum quia Deus non esset perfectè beatus, eò quòd ad perfectam beatitudinem requiritur actualis amor summi boni.*

Secunda pars ostenditur de utroque amore: de priori quidem, quia creaturæ posibles cum ut sic, habeant aliquam bonitatem, neque ullam includant rationem mali, non possunt odio haberi; quare Deus illas amat necessario, quoad specificationem, De posteriori verò, quia cum res sint posibles; antequam Deus statuat eas creare, amor quo eas diligit, antecedit quodcunque decretum illius liberum, adeoque est necessarium quoad exercitium, nec potest non esse in Deo; siquidem in eo statu res posibles
habent

habent aliqualem entitatem, secundum quam terminant cognitionem Dei, & consequenter aliqualem bonitatem, secundum quam terminant simplicem affectum divinæ voluntatis, qui proinde non potest non esse necessarius.

Confirmatur, nam Deus necessariò intelligit creaturas posibles, ergo & necessariò easdem diligit. Sequela patet, quia sicut Deus non potest seipsum comprensivè cognoscere nisi simul cognoscat omnia possibilea; ita nequit seipsum comprensivè amare, id est, secundum totam latitudinem suæ amabilitatis, quin etiam res omnes posibles diligit, affectu aliquo complacentiæ. Sicut enim non potes comprehendere artem alicujus, nisi ipsum artefactum cognoscas; ita fieri nequit, ut artem illam perfectè diligas, quin simul tibi aliquo modo placeat opus, quod scis ab ea prodire posse.

Dices, si Deus necessario amaret res posibles, sequeretur eum determinari ab illis, quod absurdum est. *Respondeo* negando id sequi, sicut enim Deus à sua veritate determinatur, ad cognoscendas res posibles; ita à sua bonitate determinatur, ad eas diligendas.